



Prefeitura Municipal de Lima Duarte – MG

Rua Tancredo Alves, nº 57 – Centro – 36.140-000 – Telefone: (32) 3281-1281

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

SOLICITANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA DUARTE	REFERÊNCIA: SICOR LESTE - 01/2026 SINAPI MG - 02/2026	DATA: 23/03/2026
OBRA: PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE RUAS NO BAIRRO TRÊS PORTEIRAS	REGIME: NÃO DESONERADO	ISS: 5,00%
ENDEREÇO: TRÊS PORTEIRAS, LIMA DUARTE/MG		BDI: 23,21%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	CUSTO UNIT. SEM BDI (R\$)	CUSTO UNIT. COM BDI (R\$)	VALOR TOTAL COM BDI (R\$)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 8.423,15
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	UNID	4,50	R\$ 377,67	R\$ 465,34	R\$ 2.094,03
1.2	SICOR	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	UNID	1,00	R\$ 1.702,32	R\$ 2.097,48	R\$ 2.097,48
1.3	SICOR	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÊS	4,00	R\$ 858,60	R\$ 1.057,91	R\$ 4.231,64
2			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA					R\$ 39.465,71
2.1	COMPOSIÇÃO	CCU 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRAS: CONFORME ACORDÃO N.º 2.622/2013 - PLENÁRIO (TCU). INCLUI OS COMPONENTES CONSTANTES NO ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SIE 3/2021. MEDIÇÃO CONFORME ART. 15 DA REFERIDA INSTRUÇÃO.	UNIDADE	1,00	R\$ 32.030,40	R\$ 39.465,71	R\$ 39.465,71
3			RUA JOSÉ LIBNITZ					R\$ 223.385,26
3.1			DRENAGEM					
3.1.1	SICOR	ED-51112	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL 1,50 M < H <= 3,00 M	M3	136,07	R\$ 8,55	R\$ 10,53	R\$ 1.432,80
3.1.2	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	579,35	R\$ 2,64	R\$ 3,25	R\$ 1.882,87
3.1.3	SICOR	ED-51094	APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M2	90,71	R\$ 15,96	R\$ 19,66	R\$ 1.783,40

3.1.4	SICOR	ED-9204	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE PS1, DIÂMETRO DE 400MM, INCLUSIVE CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE	M	11,59	R\$ 148,19	R\$ 182,59	R\$ 2.116,22
3.1.5	SICOR	ED-9206	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE PS1, DIÂMETRO DE 600MM, INCLUSIVE CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE	M	98,55	R\$ 247,22	R\$ 304,61	R\$ 30.019,32
3.1.6	SICOR	ED-48634	POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 800, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	UNID.	2,00	R\$ 3.047,50	R\$ 3.754,93	R\$ 7.509,86
3.1.7	SICOR	ED-48549	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO A - FERRO FUNDIDO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UNID.	2,00	R\$ 2.851,02	R\$ 3.512,84	R\$ 7.025,68
3.1.8	SICOR	ED-51121	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	M3	106,76	R\$ 51,80	R\$ 63,82	R\$ 6.813,42
3.1.9	SINAPI	101820	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO SEXTAVADO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO, PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	90,71	R\$ 50,96	R\$ 62,79	R\$ 5.695,68
3.2			PAVIMENTAÇÃO					
3.2.1	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	1.025,99	A CARGO DA PREFEITURA		R\$ 0,00
3.2.2	SINAPI	96396	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	153,90	A CARGO DA PREFEITURA		R\$ 0,00
3.2.3	SINAPI	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	299,00	R\$ 54,49	R\$ 67,14	R\$ 20.074,86
3.2.4	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	299,00	R\$ 48,82	R\$ 60,15	R\$ 17.984,85
3.2.5	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	1.025,99	R\$ 95,75	R\$ 117,98	R\$ 121.046,30
4			RUA ARLINDO AGENOR DE PAULA					R\$ 280.247,88
4.1			DRENAGEM					
4.1.1	SICOR	ED-51112	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL 1,50 M < H <= 3,00 M	M3	95,23	R\$ 8,55	R\$ 10,53	R\$ 1.002,79
4.1.2	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	366,21	R\$ 2,64	R\$ 3,25	R\$ 1.190,18
4.1.3	SICOR	ED-51094	APILOAMENTO MECANIZADO EM FUNDO DE VALA COM PLACA VIBRATÓRIA, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M2	63,49	R\$ 15,96	R\$ 19,66	R\$ 1.248,17
4.1.4	SICOR	ED-9204	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE PS1, DIÂMETRO DE 400MM, INCLUSIVE CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE	M	23,25	R\$ 148,19	R\$ 182,59	R\$ 4.245,22
4.1.5	SICOR	ED-9206	TUBO DE CONCRETO SIMPLES, CLASSE PS1, DIÂMETRO DE 600MM, INCLUSIVE CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E TRANSPORTE	M	56,11	R\$ 247,22	R\$ 304,61	R\$ 17.091,67
4.1.6	SICOR	ED-48634	POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 800, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	UNID.	2,00	R\$ 3.047,50	R\$ 3.754,93	R\$ 7.509,86
4.1.7	SICOR	ED-48549	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO A - FERRO FUNDIDO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UNID.	4,00	R\$ 2.851,02	R\$ 3.512,84	R\$ 14.051,36

4.1.8	SICOR	ED-51121	REATERRO MANUAL DE VALA, INCLUSIVE ESPALHAMENTO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA COM PLACA VIBRATÓRIA	M3	76,45	R\$ 51,80	R\$ 63,82	R\$ 4.879,04
4.2			PAVIMENTAÇÃO					
4.2.1	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	1.364,04	A CARGO DA PREFEITURA		R\$ 0,00
4.2.2	SINAPI	96396	CONSTRUÇÃO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024	M3	204,61	A CARGO DA PREFEITURA		R\$ 0,00
4.2.3	SINAPI	94277	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	535,00	R\$ 54,49	R\$ 67,14	R\$ 35.919,90
4.2.4	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	535,00	R\$ 48,82	R\$ 60,15	R\$ 32.180,25
4.2.5	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	1.364,04	R\$ 95,75	R\$ 117,98	R\$ 160.929,44
							VALOR TOTAL:	R\$ 551.522,00

Prefeitura Municipal De Lima Duarte
Elenice Pereira Delgado Santelli
Prefeita Municipal De Lima Duarte

Responsável Técnico
Lutainer J. Castro Lino Coelho
Engenheiro Civil
CREA-MG 249.405/D